
COPIA ALBO

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

________________________________________________________________________________________

n°. 21 del 20/05/2024
________________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di maggio alle ore 10:30 nella
sala delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
legge e dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.

All’appello risultano presenti:

Cognome Nome Carica Pr. As.

GEDDA Michele Presidente X
ROCCA Giuseppe Vice Presidente X

BAGLIVO Fernando Assessore X

Totale 2 1

Assiste alla seduta il Sig. DALLAN dott. Paolo, Vice Segretario dell’Unione.

Il Presidente Sig. GEDDA Michele, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta

Oggetto:
SECONDA VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS
267/2000



DELIBERAZIONE N. 21/2024 DEL 20/05/2024

SECONDA VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 D'URGENZA AI
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS 267/2000

LA GIUNTA DELL’UNIONE

PREMESSO che l’Unione di Comuni Montani Valchiusella assieme ad altre Unioni ed
Amministrazioni Comunali si è costituita in Corte di Cassazione, sotto il patrocinio degli
avvocati del foro di Torino Prof. Cavallo Perino e del prof. Gallo per la definizione della
vicenda processuale meglio noto come “Lodo Asa”;

RILEVATO che la Corte di Cassazione in data 14.03.2024 ha annullato il verdetto della
Corte di Appello di Torino che dava ragione agli Enti rimettendo di nuovo la questione
avanti alla Corte di Appello di Torino per la definizione di un nuovo giudizio di merito;

DATO ATTO che si rende necessario costituirsi nuovamente in giudizio avanti l’Autorità
Giudiziaria di Torino per la riassunzione della causa che ci occupa;

RILEVATO, altresì, che, è prevenuto in Unione da parte della segreteria dell’avv. Cavallo
Perin prot. il preventivo per la costituzione in giudizio per € 53.138,05 di cui € 4.195,61 a
carico dell’Unione, somma derivante dai tre comuni appartenenti all’Unione;

RILEVATO, inoltre che la maggiore spesa di 4.195,61 trova copertura in spesa sul capitolo
240.240.1 compensata da una maggiore entrata per € 4.195,61 al capitolo 2008.2008.1;

RICONOSCIUTA la necessità ed urgenza di procedere allo stanziamento nel bilancio di
previsione 2024-2026 della somma richiesta al fine di poter conferire ai nostri legali di
fiducia il mandato per la riassunzione della causa avanti la Corte di Appello di Torino;

DATO ATTO che la presente proposta di variazione al Bilancio di previsione triennio
2024/2026 è stata redatta dal Responsabile del Servizio finanziario dell’Unione di Comuni
montani Valchiusella sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale;

ESAMINATI i prospetti – allegati alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante, formale e sostanziale – in cui sono elencate in dettaglio le poste dell’entrata
(all. 1) e della spesa (all. 2) alle quali si apportano le necessarie variazioni al fine di
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa
dell’Ente;

RITENUTO opportuno approvare la presente variazione al Bilancio di previsione per
quanto concerne l’entrata e la spesa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, d.lgs. 267/00, sono rispettati gli equilibri
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione per costituirne
parte integrante, formale e sostanziale (all. 3);

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione di Comuni montani Valchiusella ai sensi
e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, d.lgs. 267/00;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal
Responsabile del Servizio finanziario dell’Unione di Comuni montani Valchiusella ai sensi
e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, d.lgs. 267/00;



Sentito il Revisore dei Conti dott. Costamagna, il cui parere sarà rilasciato in sede di
ratifica in Consiglio Comunale entro i termini stabiliti dal TUEL 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per
costituirne parte integrante (formale e sostanziale):

1. DI APPROVARE la variazione al Bilancio di previsione triennio 2024/2026 – di
competenza e di cassa indicate nei prospetti allegati alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante, formale e sostanziale;

2. DI ACCERTARE – come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione
per costituirne parte integrante, formale e sostanziale – il permanere degli equilibri
di bilancio per quanto riguarda la gestione di competenza, dei residui e di cassa tali
da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti
e il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

3. DI DARE ATTO che, nel Bilancio di previsione triennio 2024/2026 a seguito della
presente variazione, il fondo di cassa al termine dell’esercizio finanziario 2024 non
risulterà negativo;

4. DI DEMANDARE al competente Responsabile del Servizio la pubblicazione della
presente deliberazione e relativi allegati sul sito internet istituzionale dell’Ente nella
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di primo livello “Bilanci” –
sottosezione di secondo livello “Bilancio preventivo e consuntivo”.

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Con votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento.



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto

________________________________________________________________________

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 –
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Contabile
F.to DALLAN dott. Paolo

________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69) il giorno 27/05/2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000
s.m.i.);
Reg. Albo Pretorio N.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

______________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000)
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal
27/05/2024 al 11/06/2024 n° ;

Val di Chy, lì 27/05/2024
Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione
F.to GEDDA Michele F.to DALLAN dott. Paolo

Copia conforme all'originale in formato digitale.

Val di Chy, lì 27/05/2024 Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo


